Scrispsit etiam ad Regem Marrochiorum Saracenum eum ad veritatis lumen inui-
tans, & prædictum Episcopum, ac comites Franciscanos qui ad ministerium fide-
lium, atque infidelium conuersionem destinabantur, oī impense commendauit.

INNOCENTIVS, &c.

*Illustri Regi Marrochitarum, & mandatis eius
humiliter obedire.*

- XI. [Gaudemus in Domino, tibique non modicum congaudemus quod sicut Ven. fratri
nostro Marrochitan. Episcopo nobis inquit exponente, tu Catholicorum Principum
Epistola ad Regem Ma-
K k k 2 ac tibi rochy.

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

actibi inhærendo & prædecessorum tuorum imitādo vestigia qui Marrochitan. Ecclesiā multis libertatis priuilegiis munierunt, plurimorumque bonorum largitione dotarunt non solum eam à conatibus, & incursibus malignorum, & contrariorum Christianæ fidei haecēus defendisti, sed munificentia tua eidem immunitates, & libertates non modicas contemplatione diuini nominis dextera contulit liberali, & Christianos in terram tuam per dictos prædecessores tuos introductos exculisti præsidiis, & fouisti beneficiis oportunis, propter quod probabili præsumptione tenemus, quod pia loca, & Christianæ fidei seftatores in ditione tua positos, geris in proposito augmentate, & dignum est hoc à te feruentur diligi, & sollicitè obseruari, vt in te progenitorum tuorum præclarum nomen effulgeat, & virtuosis Regibus, te Regem similem mundus agnoscat. Hæc quidem prouenire clariori præfigio de cœlesti colligimus voluntate, ac ex hoc prouidentiam Salvatoris magnifice, & misifice dirigere gressus tuos dum inuocantibus nomen Christi adiutus, aduersariorum tuorum insultus, & violentiæ impetus potenter haecēus repulisti, & per virtutem vitium ipsorum lucifecisti tibi de bonis plurimis eorumdem. O utinam ad arcem contemplationis ascenderes, & modicum de dulcedine diuinæ sapientiæ prægustares. ibi colligeres per te ipsum quam dulcis est Dominus, & quam iucundum sit sibi debitum reddere famulatum. O si proprium cor intrares, & in secretiori mentis thalamo, quæ supra te sunt, nitereris perspicue indagare, quam magna sunt illa, quam ineffabilia, quæ nomen Christi suscipienteibus, & colenteibus promittuntur, non ambigimus quin si rectè saperes, promissiones acceptares easdem, & efficereris subito de cultoribus vnum, quia partem eligeres potiorem. Nos quidem de iu quæ circa te sunt sollicitius pensaremus recipiendo te inter magnificos Principes specialiæ, & terram tuam sub speciali protectione ac defensione A postolicæ Sedis, & nostra, nec permitteremus per potentiam Ecclesiæ collatam diuinitus, te ab aduersariis tuis aliquando molestari. O si ad cor altum accederes, & subtili meditatione pensares in speculo rationis, quantum in te posset nomen Altissimi exaltari, dum ad te reuertens faceres quod te dominum sequeretur ad fidem innumera populi multitudine, nece aliquatenus haecēus quin si regalis excellentia Deo viuo se habilitare curarer, ipso pinguedine terræ ac rore coeli terram tuæ mentis è vestigio illustraret. Sed in hoc re tibi duximus totaliter relinquendum. Verum cum duros hostes, & nequitia plenos habere dicaris qui non minus versutiis, machinationibusque, quam manu valida terram tuam infestare nituntur, ipsi Christiani attendentes quod non in exercitus multitudine, sed de cœlo recipitur fortitudo in defensione catholicæ fidei, & Ecclesiæ tuique regni subsidium contra eos insurgant viriliter, & potenter sapius de hostibus triumphando, vendendum est ne dictorum aduersariorum astutia improvisa, ac festinata, & inopinata invasio eos inueniat imparatos, & si, quod absit, prout de ipsis in pluribus partibus terræ tuæ strages non modica est subsecuta, sicut te ignorare non creditimus, finaliter de virtute vitium triumpharet, ipsorum rebus, & personis eorum periculum, tibique, terræque tuæ discrimen irreparabile obueniret. Expedit igitur ut futuro periculo festino, & congruo remedio succurratur. Quare Serenitatem regiam rogamus, monemus, & in Domino eam præsentibus litteris excitantes, quatenus aliqua loca munira in terra tua in quibus necessitatibus tempore dicti Christiani se receptare valeant, & custodiam aliorum portuum per quos si urgeret necessitas, & suaderet utilitas valerent terram egredi, & reintrare cum festinato substdio pro defensione personarum, & rerum recente tibi principali dominio consignare procures. Hoc autem non minus utilitati Regie, quam eorum profectui creditimus expedire, quia non magis eis in subsidium prouenit, quam tibi, & terræ tuæ proficit in augmentum. Prædictum vero Episcopum, & sui Ordinis Fratres, ac Christianos sub tuo degentes Imperio pro diuina, & Apostolicæ Sedis reuerentia, in his, & aliis pro quibus ad te recursum habuerint, habeas taliter commendatos, quod hic tibi dierum longitudo scribetur, & per hæc, & alia bona quæ feceris ad lucem venire valeas veritatis. Super iis autem quæ dictus Episcopus tibi ex parte nostra dixerit, quæ salutem animæ tuæ prospiciant, illam indubitatum fidem adhibeas, ac si tibi ore proprio loqueremur. Datum Lugduni 2. Kalen. Nouembri anno 4.]

Per hæc forte tempora concigit illud quod Marianus, Marcus & alij referunt. Rex porro

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. AB. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 39.
postea Marrochiorum & alius Rex Saracenus de finibus aliisque causis certantes, ad armam cucurserunt sub quibus hinc inde Christiani militabant; alter ad pacis conditiones & tractatum non aequo descendebat. Ceterum cum Marrochij tres fratres Minores se Regi pacis iuncti nuncios obtulerunt, ne Christianorum pernicie bellum quaqua versus declinante victoria fessi sunt. quibus itineris comites Marrochianus concepit. Sed alium Deus adiunxit obvium in exercitu leonem, qui velut cicurus Dei seruis famulatus est. Saracenos gressatores qui sub spe predie insultum tentarunt fugauit, & securos ac saluos perduxit comites ad regiam ciuitatem: verum ibidem in multitudinem Saracenorum armatorum qui ad portas obnubilabantur incurvare verentes, vi potest ignoti, substituerunt. Leo autem diuino nutu equos & milites rugiens dissecit, donec via patefacta legati ad Regem peruenerunt, qui audito successu, & diuinaz erga seruos suos prouidentiz solicitude, facilis pacem admisit.	Mariob. l.2. c.1. Marc. 1. p.l. T. C. 1.1. Chion. anti.		

XII. Sequentes omnia dedit Innocentius ad Regem Tunici rogans ut Franciscanos quos ad regem Tunetanum mittet, predictus Episcopus, fouveret, & ob reverentiam Sedis Apostolicaz recipere, & sicut alias consueverunt ibidem liberè permitteret conuersari.

INNOCENTIVS, &c.

Illustri Regi Tunici Deum timere & diligere.

XII. [Pater spirituum Dominus Iesus Christus spirituales ad capiendos homines faciens pescatores, qui de lacu misericordia, & luto fecis educatos in diuinorum conclusos retribus praceptis illi obedire faciant, cui est seruire, regnare ipsos, vel ad loca transire in quibus possint mitti teria in capturam; ad educendam hominum multitudinem, de his mundi voragine ruinosa, in redemptoris omnium seruitutem. Cum igitur sicut acceptimus sub potentatus magnifici tui sceptro plures permaneant Christiani, & illuc accedant quam plurimi pro suis mercimonii exterritatis, qui contra periculosos animarum mortbos formentis indigeant consilij salutaris, ne languentium pereat multitudo si medicinalis operatio illi desit, sed potius in lecto iacentes aegritudinis quorum status in infirmitate versatur ex medicorum praesentia respirent in propositam spem salutis. Celitudo Regiam rogandam duximus attentius, & monendam quatenus ven. fratrem nostrum Marrochitanum Episcopum, & dilectos filios nostros Fratres Minores, quos idem Episcopus pro salute talium, ad tui regni gloriam duxerit transmittendos, ob diuinam, & Apostolicz Sedis reverentiam clementi pietate recipiens, ipsos cum Christianis, sicut consueverunt, ibidem permittas libere conuersari. Datum Lugduni 8. Kal. Nouembri anno 4.]

XIII. In eundem modum scriptum est Illust. Regi Capte, & Regi Bugize: Commandanit similiter omnibus fidelibus per oram maritimam Hispaniaz constitutis, atque in remissionem peccatorum iniuxit, quatenus eidem Episcopo ad Dei cultum amplificandum omni auxilio assisterent.

INNOCENTIVS, &c.

Universi Christi fidelibus per maritimam Hispaniae constitutis.

[Fideles proprio signo fidei vivificaz insigniti, illud debent procul in nationibus ad professionem Christiani augmentandam nominis eleuare, ut aeterni Regis gloria in conscientium numero multitudine tanto glorioius praedicetur, quanto in omnem terram sonus diffusus credentium in unius labij eorundem sermonum pari concordia vocem laudis, & gratiarum personent actionem. Sanè cum sicut accepimus ad confessionis diuinaz salutarem gratiam in Marrochio dilatandam, sit necessaria vestra diligentia studiosa, ut celestis plantatio radicata, ibidem vestro in sua teneritudinis nouitate confortata ministerio, & propagata consilio, fauore, & auxilio salutari ad promotionem Catholicaz fidei

Epi. L.4.
2 no 4
Commanda-
tur fidelib-
res Africa-
na promo-
tenda.

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. AN. I.	RELICIONIS MI- NORVM AN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

fidei, & exaltationem Ecclesiaz sanctaz Dei gloriois proficere debeant incrementis. Vniuersitatem vestram rogamus, monemus, & hortamur in Domino, & in remissionem vestrorum iniungimus peccatorum deuotioni vestraz, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ven. fratre nostro Marrochitan. Episcopo ad cultum diuini nominis ampliandum, ob diuinam, & Apostolicz Sedis reuerentiam tam diligenter, quam viriliter afflatis, cum per ipsum vel suos nuncios super hoc fueritis requisiti, tamquam orthodoxe fidei feruidi zelatores. Darum Lugduni 15. Kalen. Nouembris anno 4.] In eundem modum scriptum est Archiepiscopo & Consilio Terraconen. Archiepiscopo & Consilio Maioricarum, Archiepiscopo & Consilio Valentin. Archiepiscopo & Consilio Narbonen. Episcopo Buionen. & populo sibi commisso, Episcopo & Consilio Barchinon. Archiepiscopo Ianuen. & populo sibi commisso: Episcopo Massilien. & populo sibi commisso, Episcopo & Consilio Portugalen. Episcopo S. Emeterij Burgen. dicæ. Consilio S. Sebastiani Pampilonen. dicæ. Consilio de Laredo Burgen. dicæ. Consilio Castrí de Odiáles Burgen. dicæ. Episcopo Vlixboonen. & populo sibi commisso.

Scriptum etiam similis argumenti ad Regem Aragonie.

INNOCENTIUS, &c.

Illustri Regi Aragonie.

[Attendentes quod ex fauore intuitu pietatis impenso religiosis & præfertim iis, qui XIV. fungentes Pontificatus officio in Saracenorum terris sunt constituti, & temporalis prosperitas, & æterna felicitas procuratur digne, pro ven. fratre nostro Episcopo Marrochitan. serenitatem tuam rogamus, & monemus attente in remissionem tibi peccatumini iniungentes, quatenus ipsum, & fratres, ac alios qui cum pro Marrochitanz Ecclesiaz negotiis comitantur, ob diuinam reuerentiam, & Apostolicz Sedis, ac nostram habent propensius commendatos, impendas eis consilium, auxilium, vel fauorem, ac facias in seculo conduci, & aliis quæ sibi necessaria fuerint cum ab eis requisitus fueris prouideri ita quod propitiationem diuinam exinde assequaris & nos sinceritatis tuz zelum possimus merito commendare. Darum Lugduni 10 Kalen. Nouembris anno 4.] In eundem modum scriptum est Illust. Regi Nauarræ Illust. Regi Castellæ Illust. Regi Portugaliz, & ad omnes Christi fideles per Africam constitutos.

Alias dedit ad vniuersum Ordinem ut prædictam missionem Episcopum ac socios XV. strenue, & omni consilio, ac fauore promouerent.

INNOCENTIUS, &c.

Ministris Custodibus, & Guardianis Ordinis
fratrum Minorum.

Epi. 1244. Secundum Apostolum quique fideles sua debent ad inuicem onera supportare, vt ad impleant legem Christi, multo fortius Fratres suz professionis fratrum oneribus tenetur supponere humeros ad portandum, cum frater qui iuvatur à fratre Salomone testante, p. 10. 12. 19. quasi firma civitas censetur. Hinc est quod vniuersitatem vestram monendam duximus attentius, & hortandam in remissionem vobis peccatumini iniungentes quatenus venerabili fratri nostro Marrochitan. Episcopo, & sociis suis ac aliis, quos ab eo pro suis & Ecclesiaz Marrochitanz negotiis mitti contigerit, in omnibus quibus poteritis commode impendatis consilium, auxilium & fauorem, ita quod mutuam in vobis ipsiis charitatem continuam vos habere operum exhibitione monstratis, vt à Deo & hominibus possitis merito commendari. Datum ut supra.

Scriptum etiam ad Magistrum & fratres militiaz S. Iacobi seq.

XVL

ANNO CHRISTI
1246.

INNOCENTII IV.
ANNO 4.

HENRICI VII.
IMPER. ANNO I.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 39.

INNOCENTIVS, &c.

Magistro & fratribus militiae S. Iacobi.

[Circa opera pietatis vos non credimus inuenire difficiles, ad quæ tam exemplo, quam opere etiam alios tenemini inuitare. Cum itaque venerabilis frater noster Marrochitanus Episcopus Domino cupiat populum reddere acceptabilem, nec non ad exaltationem intendat viriliter nominis Christiani, cum noscatur nunc esse ibidem plurimum opportunum, nec ad hoc per se ipsum sufficiat, nisi eidem à Christi fidelibus subsidium impendatur. Vniuersitatem vestram rogamus monemus, & hortamur attente mandantes in remissionem vobis peccaminum iniungendo, quatenus cum ab eodem Episcopo super præmissis fueritis requisiti, eidem ob reuerentiam Apostolicæ Sedis, & nostram impendatis auxilium, consilium, & fauorem, ita quod propitiationem diuinam exinde mereamini, & nos deuotionem vestram possimus non immerito commendare. Dat. Lugduni 3. Kal. Nouembris anno 4.] In eundem modum Magistro, & fratribus ordinis Calabren.

XVII. Eandem curam & potestatem super vniuersos Africanos fideles delegauit Pontifex fratris Lupo, qua gaudebat eius prædecessor fr. Agnellus scriptis sequentibus.

*Concedit po-
testate super
omnes in Af-
rica fideles.*

INNOCENTIVS, &c.

Vniuersis Christianis in Africani partibus constitutis.

[Cum, sicut intelleximus, animarum vestrarum cura bon. mem. Agnello Episcopo Marrochitano fuerit ab Apostolica Sede commissa, nos qui de vniuersis Christi fidelibus ex suscep*te* administrationis officio curam tenemus gerere, de salute vestra solliciti, volentes ve*re* Ven. fr. noster Episcopus Marrochitanus successor eius in huiusmodi sibi cura succedat, vniuersitati vestra per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus ipsi Episcopo, tanquam patri, & pastori animatum vestrarum plenè, & humiliter intendatis, eius salubria monita, & mandata suscipiendo deuotè, ac inuiolabiliter obseruando. Dat. Lugduni, 14. Kal. Ianuarij anno 4.]

Eidem indulxit ne per decennium visitat̄ teneretur limina Apostolorum, cum nauigare ex Africa non licuerit nisi de licentia Saracenorum, in quorum dominio versabatur. In*luitaque* ciunt litteræ. *Fidei tuae, &c.* Dat. 3 Id. Nouembris anno 4. Concessit etiam eidem facultatem absoluendi in certis casib⁹ & dispensandi super irregularitate contracta ex celebrazione missæ, aut receptione Sacramentorum cum iuris ignorantie. Incipit: *VI in aduentu* tuo, &c. Dat. Lugduni 8. Kal. Nouembris anno 4.

XVIII. Mense Maio, die 19. huius anni migravit ad Dominum Beata Humiliana, tertij Ordinis S. Patris nostri Francisci, etate tenera, sed meritis & virtutibus matura. Progenitorem habuit Oliverum Cerchium antiquæ nobilisque familiæ Florentiæ. Fuit Beata Humiliana à teneris annis vas Deo consecratum, vnde in paterna domo animum à lascivia, & vanitate abstractum totum Deo conservauit, nihil reprehensibile admittens in sermone, aut opere: creuit enim cum ea pietas, studium orationis, contemptus mundi, abstinentia, & humilitas. Pertingens annum decimum sextum aetatis matrimonio collocata est præter genium patri obsequuta, viro genere, & diuitiis pari, inferiori tamen religione, & disciplina, ut qui vsloris & lucro sordide inharet. Ceterum inter negotiatores Deus non dereliquit solam sine consorte, quæ simul iugum duceret, & in via Domini sine offensa perinde ambularet: in eadem porro domo cohabitauit marito frater, cuius vxor, dicta Rauenna, non minus divina affectabat, quam Humiliana. Hæc socia fuit ad orationem, ad opera pietatis, ad Ecclesiam, aliaque pia opera, quinque annis marito coniunxit, à cuius latere surgens summo mane orationi incumbebat, & reliquum tempus piis operibus usque ad meridiem, pomeridianum vero tempus manuum operibus, reique domesticæ impendebat, non tam commodo, quam pietati studens, quo liberalius in egenos etrogandi copia suppetaret: quibus non modo superflua sed etiam necessaria suisque vslibus suberabat, mariti proinde indignationem, & offenditam sepius incurrit. Hæc tamen, & alias persecutiones libenter passa est, ut Christum in suis pauperibus exciperet. Ab illa tandem